FREGUESIA DE CARVALHAL BENFEITO

ATA N.º 07/2025

1 de 4

Aos sete dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e cinco, nesta Freguesia de Carva-

lhal Benfeito, edifício da Junta de Freguesia, compareceram os senhores: Presidente – Car-

los Alberto Pereira Freitas, Secretário – Luís Manuel do Coito Machado e a Tesoureira –

Catarina Querido Fernandes, a fim de realizar uma reunião Ordinária da Junta.

________________________________________________________________________

HORA DE ABERTURA: Pelas vinte horas e trinta minutos foi declarada aberta a reunião.

_________________________________________________________________________

_____________________DELIBERAÇÕES DIVERSAS_______________________

O Presidente da Junta informou o Executivo que por seu despacho mandou executar:_____

a) O pagamento no valor de quinhentos e noventa e cinco euros e cinquenta cêntimos

referente a Autorização AT 30-51451 para a realização do “Carvalhal Fest”._______

b) O pagamento no valor de sessenta euros ao Município de Caldas da Rainha referente

à licença de recinto improvisado para a realização do “Carvalhal Fest”.___________

c) O pagamento no valor de vinte euros ao Município de Caldas da Rainha referente à

licença especial de ruido para a realização do evento “Carvalhal Fest”.___________

d) O pagamento da fatura nº FT 2025/17 no valor de quinze mil e novecentos e noventa

euros referente à aquisição de serviços de organização de evento “Carvalhal Fest-

2025”, na Freguesia de Carvalhal Benfeito._________________________________

e) O pagamento no valor de setecentos e sessenta e um euros e quarenta cêntimos refe-

rente à 2ª tranche dos bilhetes para o Hippo-Trip - Passeio Sénior 2025 do dia

21/06/2025.__________________________________________________________

f) O pagamento da fatura/recibo FR ATSIRE01FR/10 no valor de cem euros referente

ao aluguer de insuflável e pista de obstáculos para o J.I. de Carvalhal Benfeito

(comemoração do Dia da Criança).________________________________________

g) O pagamento da fatura/recibo FR ATSIRE01FR/15 no valor de quatrocentos e vinte

euros referente a 40h de serviço em manutenção em diversas ruas da freguesia.____

h) O pagamento no valor de duzentos euros à Associação Cultural, Desportiva e

FREGUESIA DE CARVALHAL BENFEITO

ATA N.º 07/2025

2 de 4

Recreativa Arneirense referente à proposta nº2 deliberada pelo executivo da Fregue-

sia._________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

O EXECUTIVO DELIBROU POR UNANIMIDADE:___________________________

a) Aceitar a proposta nº3/2025 proposta pelo Presidente da Junta ao executivo a fim de

fazer um donativo no valor de trinta e três euros e vinte cêntimos à Associação

Recreativa Desportiva e Cultural de Santana.________________________________

b) Aceitar a proposta nº4/2025 proposta pelo Presidente da Junta ao executivo a fim de

fazer um donativo no valor de duzentos e oitenta e seis euros e trinta cêntimos à

Associação Recreativa Desportiva Carvalhal Benfeito.________________________

c) Aceitar a proposta nº5/2025 proposta pelo Presidente da Junta ao executivo a fim de

fazer um donativo no valor de cento e sessenta e dois euros e dez cêntimos à Fabrica

da Igreja do Carvalhal Benfeito.__________________________________________

_________________________________________________________________________

3ª ALTERAÇÃO PERMUTATIVA AO ORÇAMENTO DESPESA 2025.___________

O Executivo deliberou por unanimidade proceder à terceira alteração permutativa ao orça-

mento de despesa para o ano de 2025.___________________________________________

Diminuir a rúbrica:________________________________________________________

020101-“Matérias-primas e subsidiárias” com o valor de quatrocentos e cinquenta

euros.____________________________________________________________________

Reforçar a rúbrica:________________________________________________________

020105-“Alimentação-Refeições confecciomadas” com o valor de duzentos euros._______

020108-“Material de escritório” com o valor de cento e cinquenta euros._______________

02020309-“Manutenção de Cemitério e Casa Mortuária” com o valor de cem euros.______

_________________________________________________________________________

___________________________CARVALHAL FEST___________________________

Realizou-se na Freguesia de Carvalhal Benfeito nos passados dias 13,14 e 15 do mês de

Junho o evento “Carvalhal Fest” organizado pela Junta de Freguesia com o apoio da Câma-

FREGUESIA DE CARVALHAL BENFEITO

ATA N.º 07/2025

3 de 4

ra Municipal destinado a promover a Freguesia.___________________________________

Neste evento foi também fundamental a colaboração das Associações, Instituições e Cole-

tividades da Freguesia._______________________________________________________

_____________________PASSEIO SENIOR 2025_____________________________

Realizou-se no passado dia 22 do mês de junho o Passeio Sénior da nossa freguesia.______

_________________________________________________________________________

____________________TEATRO DA RAINHA_______________________________

 Após convite do Teatro da Rainha para a realização de um espetáculo na nossa Freguesia,

no passado dia 4 de julho tivemos o prazer de os receber e ver uma atuação do mesmo.____

_________________________________________________________________________

_____________OBRAS EXECUTADAS OU ACOMPANHADAS____________

a) Roça caniços em diversos caminhos da freguesia.____________________________

b) Serviço de mini frota em reparação e manutenção de diversos caminhos agrícolas da

freguesia. ___________________________________________________________

c) Serviço de limpeza manual de bermas e valetas._____________________________

d) Serviço de pulverização de valetas de cimento e calçadas na freguesia.___________

________________________________________________________________________

APROVAÇÃO EM MINUTA: no final da reunião o Executivo deliberou aprovar a pre-

sente ata em minuta. ______________________________________________________

_________________________________________________________________________

HORA DE ENCERRAMENTO: pelas vinte e uma horas e cinquenta minutos, foi decla-

rada encerrada a reunião da qual se lavrou a presente ata que vai ser assinada pelo Presiden-

te, pelo Secretário que a redigiu e pela Tesoureira.________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

FREGUESIA DE CARVALHAL BENFEITO

ATA N.º 07/2025

4 de 4

PRESIDENTE-

SECRETÁRIO-

TESOUREIRA-